sui processus, cursumque agendorum politico-oeconomicorum, quam et Judiciaria negotia ex officio Montani Judicis. Obligationes ex officio ei incumbentes continentur in ordinacione Montanistica in specie: Art. VIII. XVIII. XXX. BB. Rescriptis, imprimis Gen. Judic. et Feud. Mont. Regulamento de Anno 1753. item describitur ejus officium D. C. II. et D. S. 1. per 11 §phos.\* ) Vigore harum legum, et incumbentis sibi directionis Culturae montanae suae Dioeceseos, frequentior ejus in monte praesentia et inspectio dialium operarum, tum perambulationes fodinarum tam ordinariae, quam occasione notabilium cultivationum, aliorumque eventuum, tanto magis necessariae, quod praemissis officiosis deliberationibus, Assessores ad instituendas speciales ordinationes, Geometramque monta-

---

rectioni Montanae Banaticae subordinantur: Officium Mont. et Substitutio Dognátskiae, Szászkae, Moldov. Részbány. Millov. Negotatio Montana et Ferri-cudina Gladnae. Officium Montanum et Substitutio Ruszkitzae. Officium Fusorium et Ferricudina Bogschan. et Reschiczae.

\* ) Vigore cit. XVIII. 1. O. M. quavis 6a hebdomade montem petere lustrareque operas §. 2. reambulationes trimestres cum Urburariis suscipere obligatur; officiosae ordin. et extraordinariae fodinales lustrationes suscipiendi modum ad mentem cit. legis continet cit. B. Res. §. 11. Cura librorum Judicialium et Instructio Archivi commendatur in B. Reser. de 15. Junii 1777.—Annuas officiosae relationes de statu operum Mont. qualiter facienda; docet cit. sup. Rescr. §. 12. Speciales Instructions sunt: 1) Agendi ratio cum exteris Itinerantibus B. Reser. de 13. Julii et 24. Aug. 1778. 2) Ut cum venditione tam aerarialium quam privatorum frustorum mineralium procedendum, B. Res. de 24. Oct. 1789.

num ad peragendos geometricos labores inviare, aut supremo Officio relationem praestare debat. \*)

### §. 56.

#### *Assessores Officii Montani.*

Magister Montium paroeciae montanae amplioris, (Schemnicii) adjunctos habet Assessores (vetere Lege XVIII. 2. Juratos) qui sub ejus auspiciis specialem Culturam et Oeconomiam montanam procurant; proin diebus extra sessionalibus in peculiaribus sibi assignatis peripheriis montanis reambulationes, revisiones, et lustrationes instituere, operas diales, praesertim in Contusoriis lotoriisque, et machinarum, contusoriarumque fossis, aquilegiisque, inspicere, porro: an erutae minerae ad loca concernentia rite devecta, an praefecti fodinarum et operarii partibus suis debite defuncti, et horum mercedis rationes initae, in summa: Montium Magistro in salebrosi atque latepatentis muneric sui expletione consilio, ope, et opera adesse suffragarique obligantur.

### §. 57.

#### *Geometra Montanus.*

Geometra Montanus (Diribitor Mascalis, Mark-Schiener, Mark-Scheider) erga in-

---

\*) Officium Montium Magistri ceu Judicis Montani ubertim exponetur in Jure priv. de Processu Judiciario Montanistico.

viationem Officii dimensiones Marcarum speciales Culturae Urburialis tam diales quam subdiales procurat, determinat medio geometricae operationis et calculationis inventa puncta, et resultata suarum operationum, disquisitionumque, et Plana Officio Montano pro emolumento Culturae montanae periodice exhibit.

§. 58.

*Doci mast a.*

Investigat erga inviationem Praefectorum fodinalium operum mineras, antequam ad Us- trinam deferantur intuitu valoris earum interni, atque erga ordinationem praefecti sibi Officii Montani suscipit perficitque ita dicta officio- sa tentamina et probas, ut tam adpara- tio advectioque minerarum penes fodinalia ope- ra eis adcommodari, quam pro adjunctorum exigentia aliis finibus opportunae rationes iniri possint.

§. 59.

*Antigraphiarius, Contra- Scriba.*

Antigraphiarius (Gegen-Schreiber) Elenchos collatorum metallicorum operam, prout penes singula eorum participantium personarum, custodit, primi ordinis elenchus Liber Feudorum, secundi Antigraphus appellatur. Caeterum quasi delegatus Judex est Officii montani in ma- teria cessionum operum metallicorum, metalli- fodinarum et partium fodinalium, quae coram

eo tractantur, ab eoque mutatio omnis Libro Feudorum et Antigrapho inserenda, litteraeque proprietatem assecutoriae (Gewehr= Scheine) expedienda. \*)

§. 60.

*Curator Montium.*

Curatores Montium Factores et ductores rationum sunt Urburariatum, procurant sub directione et exactione rationum Officii oeconomiam creditorum administrationi suae in processu operum montanisticorum; minerarum ad Ustrinas admodiationem, coemtionem materialium montanisticorum secundum praehabitam defixam semestraliter ab Officio pro toto processu montano Taxam: porro exsolutionem operarum, incassatorum additamentorum percepcionem, ad expensas fodinales procurandas, Cassae Officio inferendas.

§. 61.

*Ustrinæ Magister, Officium Ustrinale.*

Cum aerarium mineras ab Urbariis reluat, suoque periculo liquefieri curet, huic quoque

---

\*) Librorum penes omne Officium Montanum necessarium explicatio suis locis occurret; in specie ut Urbaris seu Antigraphus conficiendus secundum prescriptum B. Res. de 6. Apr. 1778 explanatur in Collegio - de hoc argumento Vide: Casp. Horn de libro Metallurgico Antigrapho, Tractatum 1706.

objecto et operationi speciales personae curando praeficiuntur et admoventur. Ustrinæ Magister oeconomiae liquefactoriae et Carbonariae intendit, moderatur labores ustrinales, dicit rationes Ustrinarum, materialia inspicit, advectas minerás statis temporibus in ratione adinventae probae solutionis causa classificat; in quibus functionibus in majoribus Officiis adjunctum habet Contraagentem, et Perceptorem, et Scribam Ustrinæ, cum quibus Officium Ustrinale constituit Art. XL. O. M.

### §. 62.

#### *Sylvarum Curator. Officium Sylvanale.*

Quam momentosum operosumque penes culturam montanam res sylvanalis sit, res ipsa docet; aequa grave est ei respondens officium. Curator Sylvarum conservationis earum, lignorum ad culturam montanam necessariorum tempestivae procurationis, et advectionis curam habet, in majoribus Processibus montanis munus hoc inter Exactores, Indagatores, Obsequitatores Sylvarum, subdividitur; Collegii Sylvanalis rei Assessores pro diversitate proprietatis sylvarum praeter Camerales, et Urbani sunt. \*)

---

\*) Urbani officiales Montani per novam Regulationem 1789 aboliti sunt; solo pro casu compossessionis Sylvarum retenti. In sylvanali Officio unito Cremnicieusi ex parte Camerae H. A. bini, ex parte Civitatis 4 censemur. Schenat. I. R. Hung. h. a.

§. 63.

*Scriba Montanus.*

Montanus Scriba (vulgo Protocolista) perinde arduum munus in Officio Montano sustinet. Est hic proprie Actuarius non modo in Montano - Judiciariis, verum et intuitu practicae oeconomiae, et Culturae calamum ducentum, occasione generalium reambulationum aliarumque montanisticarum expeditionum in monte, prout et Officii Sessionibus acta Registro (Protocollo) inserenda, ordinationes, relationes officiosas secundum praescriptum BB. Resolutionum in stilum redigendas habet.

§. 64.

*Coordinatio supremorum Collegiorum Mont.*

Cunctis his descriptis Officiis Montanis, eorum officialibus, et officiantibus continuo intendunt Suprema, in quorum Districtu ea sita, Officia Montana (§. 54.) quorum coordinationis descriptio jam nunc danda est.

§. 65.

*Eorum Forma.*

Constant singula Praeside, qui in Districtu Schemniciensi Supremus in Monetariis et Montanisticis Camerae grarius, una VII. Montanarum Civitatum Inf. Hung. Regius Commissarius est;

in N. Bány. et Szomolnok. Districtu Supremus Inspector, in Banatico Supremus Director, gravi hoc acque ac honorifico munere fungitur. Constant praeter Praesidem certo numero Assessorum, \*) quorum singuli peculiari Culturae montanae in Districtu objecto praefecti sunt, et de eo in Sessionibus officiosis referunt, utpote: Fodinalis liquefactoriae et contusoriae rei, Sylvanalis, Montium, Judiciariae, Referens, unus Cancellariae Director et Rationum Exactor. \*\*)

### §. 66.

#### *Eorum Sphaera agendorum.*

Suprema haec Collegia superiorem in uni-

---

\*) Schemnicii plerique Consiliarii Montani, in quibus et 4 Professores Academiae Mont. Fiscalis quoque Cameralis Assessor.

Judicium Districtuale Montanum a supremo Collegio Montano penitus secretum est, cum proprio Praeside, 4 Assessoribus et Secretario (cui occasione, qua Assessori ex Capite metus Interestiae decadendum, votum conceditur B. Res. de 21. Apr. 1801 in fine). In Banatico Districtu Judex Mont. est Praeses Supremi Officii et 4 ex eo Assessores, Assessorum Judicii Mont. Distr. Banatici munere funguntur. In Districtibus Mont. Sup. Hung. unus Assessor Supremi Officii una est Referens in Judicialibus.

) Ad expedienda negotia singula Collegia suam Cancellariam, Registraturam, Archivum, Rationarium, Generalem Cassam, cum eo pertinentibus Individuis habent, cui Taxae et mulctae pecuniariae per Taxatores penes Judicia Mont. iis resignatae statim temporibus inferendae ex praescripto B. Res. 1789.

verso Districtu rei montanisticae, et in eo sitorum Officiorum montanorum moderationem habent, quae ad respectiva suprema provincialia Officia oeconomico-politico-Feudalia Protocolla sua, prout et conspectum super statu rei, et Culturae montanae sui Processus, periodice submittendum habent. In quibusvis momentosioribus objectis et argumentis, Relationes praestant, \*) (vide post §. 67.) ad quas aut immediate, aut facta praevia ad Excelsum Caesareo-Regiam Cameram Aulicam in Monetariis et Montanisticis secundum altissimas eatenus editas Resolutiones per individualiter subscriptas ordinaciones inviantur, aut per delegatum supremi Collegii Assessorem revidentur; quod ipsum intuitu reliquorum in re montanistica officialium, separatas Instantias efficientium, obtinet.

### §. 67.

#### *In Specie.*

Immediate Resolutiones suprema Officia edunt in quibusvis Montano-Oeconomi-  
cis objectis, singulares anticipationes non de-  
poscentibus, aut principales mutationes, integrum  
Districtum non respicientes, concernenti-  
bus, prout occasione regulationis Culturae mon-  
tanae singularis, mercedis operarum, Ratae ad-  
ditionalis etc. Speciales vero (demissas) Re-  
lationes\*) ad Excelsum Cameram Au-  
licam

---

\* Intuitu Relationum Officiosarum ad mentem B.  
Res. praestandarum itidem B. Res. de 23. Junii 1784

licam praestandas habent, in quibusvis, novas praesertim erogationes depositentibus, objectis v. c. anticipationem sumtum pro Cultura montana continentibus Recursibus, porro in negotiis universum Districtum concernentibus, de effectu Revisionum localium, suppletione vacantium Officiorum etc. Praeterea singulis annis Generalem Relationem super statu totius Culturae montanae supremae suae moderationi creditae Excelso Collegio substernendam habent.

§. 68.

*Ulterior Officiorum Agendorum Manipulatio.*

Cuncta haec objecta et argumenta in officiosis Sessionibus a respectivis Assessoribus secundum numerum Exhibiti proponuntur, desuper deliberatur, et pro ratione resolutionis Relationes praestandae, vel Ordinationes clargiendae a Praeside et Secretario subscriptae ex Cancellaria Officii expeduntur.

---

haec praescribuntur: Submissio officiosarum Tabellarium Relationum adurgetur, et quidem: 1) Ut Tabellas serventur de iis objectis, quae stabilem terminum habent. 2) Urgentia et praferentia illico reservanda et adurgenda: 3) Si, ob adjuncta argumenti aut loci, mora necessaria, causae dilationis illico; et ante terminum, fundate et conscientiose indicandae. 4) Subalterni adstringendi, Jurisdictiones requirendae; occurentia impedimenta removenda. 5) Pro praenotandorum revisione facilitanda, quilibet Officialis libellum habeat: 6) Qui terminum a die praesentati non observant, quot diebus serius culpa eorum Relatio non pertingit, totidem salarialem Falcidiam aerario inferendam patiantur. Idem et Subalternis, (erga tamen relationem) faciendum:

§. 69.

*Et pertractatio.*

Quaevis supremi officii negotia moderatur ejusdem Praeses, (§. 65.) ad eum perferuntur omnia quae ad supremum officium scribuntur, et ab eo praesentantur; per eum ordinariae Sessionales Referadace inter Assessores distribuuntur; hi ad locales revisiones, aliaque curae officii credita negotia in qualitate Commissarii delegantur; moram non admittentia brevi manu expedituntur; et postmodum Supremo Officio referuntur; occurrentes penes Supremum Officium quaestiones, difficultates, et differentiae resolvuntur, et deciduntur, aut pro exigentia adjunctorum Excelso loco indicantur, etc. etc. practerea supremam directionem rei Ustrinalis habent; nec minus specialis inspectio in re rationariae, (Buchhaltericis) et Cassali, ejusque revisio intra ambitum sui Districtus iis concredita est.

§. 70.

*Quaedam generalia de Officialibus Mont.*

De Officialibus montanisticis haec legibus praescripta et ordinata leguntur: 1) Cuncti Officiales montanistici Praesidi Supremi Officii Mont. obedientiam officiosam exhibere obligantur Art. XLV. O. M. 2) In promovendo altissimo servitio se adjuvare, concordiamque fovere XLIII. 3) Adstricti sint legali Officij Juramento,

quod singulis praescribitur Art. XLVI. O. M.  
4) Obligantur Reversales edere, quod nulli se-  
cretae societati adscripti B. Res. de 20. Novem-  
bris 1804. 5) Officiosarum proditionum rei amis-  
sione officii, aut gravius puniuntur B. R. de 4.  
Dec. 1805. 6) Salaria eorum infra 1000 flnos.  
nulla inhibitione, sequestro vel executione affi-  
ci possunt. B. Res. de 21. Oct. 1788. Caetera de  
obligationibus officialium Mont. occurrent suis  
locis.

### C A P U T III.

#### *De Feudatione Montanistica.*

##### §. 71.

#### *Consecatarium I. Reg. Min.*

Ex notione Juris Regalis Mineralis conse-  
quitur: Reges Hungariae de mineris et earum  
Cultura liberam habere disponendi facultatem,  
deque ea vel ipsos usum capere, vel eam in  
alios transferre posse. (§. 51.)

##### §. 72.

#### *Translationis modus duplex.*

Translatio haec fieri potest: vel per Col-  
lationem specialem, vel liberam de-  
clarando Culturam montanam in ter-  
ritorio, aut uno alteroque ejus Districtu, ita,  
ut quilibet privatus in ea partem capere possit.

§. 73.

*Collatio specialis.*

Si Imperans Regale mineralē in parte terri-  
torii cedat incolis, ut ii Officiales suos monta-  
nos constituere et Jura ex Regali minerali pro-  
manantia (regalia minora) exercere possint, s p e-  
cialis Collatio dicitur.

§. 74.

*V a r i a.*

Collatio specialis locum habere potest ad  
superioris (nobilia) vel inferioris Ordinis (igno-  
bilia) metalla; vel personis singularibus ad di-  
es vitae, vel integris familiis usque casum defea-  
ctus, vel bonis alligata esse potest, queis usque  
ad dominum Feudi. ea recidant, inhaeret.

§. 75.

*Requirit speciales privilegiales  
litteras.*

Collatio specialis qualiscunque praesumit  
speciales litteras privilegiales, aut  
in Donationalibus expressis verbis nominari de-  
bet, nec enim in dubio praesumitur, sed pro-  
banda et demonstranda est.\*)

---

\* Praescriptione immemoriale tempus requirente (p. 1.78.)  
in hodierna ubivis gentium adversus usurpatores vigilan-  
tia, vix alicubi obtineri posset.

§. 76.

*Ad quas exigenda.*

Si in litteris privilegialibus Collatio generali expressione: Opera metallica facta est, tum ad sola metalla inferioris Ordinis intelligenda est; privilegia enim strictae interpretationis sunt.

§. 77.

*In Hungaria.*

Collationes speciales in ea forma, qua in exteris quibusdam Statibus, praesertim in Saxonia\*) obtinent, qualesque olim plures apud nos viguisse, non sine Juris Regalis mineralis, et proventuum Cameralium detimento, ex Ulad. D. I. 30. 2. colligitur, hodie vix habentur; aliquae familiae privilegia, et immunitates circa Culturam montanam, in superiore praesertim Hungaria, allegant, quarum avtentiam indagare, et ad praescriptum legum patriarchum, in specie 3. 518. 2. 545. 28. 548. 19. 573, publicae salutis interest, exigere, cuius intuitu vigore altissimarum R. Resolutionum partibus ad compunctionem Juris jam evocatis, Causa in facto decurrit.

---

\* Ex quo patet: de Collatione speciali praeter notionem, et quedam generalia in Jure Metallico Hung. parum dici posse; eruditionis causa lubet ea, quae intuitu specialium Collationum Jure communi obtinent ex cit. Köhleri opere adnotare.

§. 78.

*Collatio specialis plena.*

Collatio Jure Saxonico fit vel plene, vel minus plene; plene fit: dum Jus Regale in quodam Districtu ad unius aut plurium specierum mineras cum quibusvis domino Montium competentibus juribus, salvo eminenti Jurere, confertur. In hoc Casu Jura Feudatarii sequentia sunt: 1) Officiales montanos tenendi. 2) Culturam montanam vel per se exercendi, vel liberam declarando privatis more montanistico erga Mutungationem cedendi. 3) A productis mineris Canonem metallicum aliaque Dominio Montium debita vectigalia, excepta detracta monetali (nisi Regale monetale quoque collatum) exigendi. 4) Jurisdictionis montanae. 5) Privilegia intuitu Culturae montanae conferendi. Jura vero Imperanti in hoc Casu permanent sequentia: 1) Jus monetae. 2) praeemptionis metallorum ad Cusionem monetae necessariorum. 3) Detracta monetalis (Schlagez Schatz). 4) Leges Mont. ferendi et in casibus certis adpellationes recipiendi. 5) Mineras non collatas in territorio suorum Feudatariorum percipiendi, et in Casu Collisionis praerogativa, (fit ut Dominus Feudi plus adhuc v. g. partem Urburac reservaverit, vel Jura Feudatarii magis extenderit; quidcunque sit, id speciatim, et expresse Collationalibus contingatur oportet. (§. 75)

§. 79.

*Minus plena.*

In Collatione speciali minus ple-

na Dominus directus manet vel in mediata communione cum Feudatario, vel largitur eidem unum, alterumque ex Jure Regali minerali promanans jus; primum fit potissimum occasione Collationis Regalis mineralis superioris Ordinis, in qua, Dominus Feudi directus quaevi Domino Montium competentia Jura, vel aequis partibus, vel definita parte reservat; in hoc casu cum eo Communicative agit, quare commune Officium montanum existit, cuius Officiales a possessoribus Regalis communicative denominantur et solvuntur, in altero Casu Collatio specialis, unius ex Jure Regali promanantis Juris, ordinarie se restringit ad ejus usum v. c. Urburae de Metallifodinis unius peripheriae.

### §. 80.

#### *Utraque triplici modo extinguitur.*

Ambae Collationum specialium species triplici modo extinqui possunt: Contractu, praescriptione, et defectu familiae Feudatariae. Primo: clarum est Feudatarium Regale rursus domino directo, aut ejus consensu alteri cedere posse — praescriptionis duplex casus: si Feudarius Regale intra legalis praescriptionis tempus (in Saxonia 31 Anni 6 hebdom. 3 dies), nec per se, nec per alios absque peculiaribus impedimentis exerceat, aut: si alium Regale in suo territorio intra memoratum tempus exercentem non impedit, hicque Culturam exerceat nec clam, nec conductam, nec

expetitam; in primo casu Dominus directus jus habet Regale recipiendi, cum finis Collationis fiduciariae non obtentus, idque genus non usus communi felicitati aduersetur; attamen huic ansam praebere non debuere adjuncta quae Feudatarium excusant, verum ei supina negligentia probanda, quo pertinet: quod in casu propriæ impotentiae, nec aliis secundum Consuetudinem montanam Culturam admiserit, seu ut dici solet: Campum clauderit; in casu altero leges de praescriptione communes decidunt, sed vix casus adeo incondonabilis socordiae existet unquam; quod evenire potest est: quod Donatarius limites suos excederet, tali ratione aliorum Feudatariorum regionem penetraret, sive que non tam Jus Regale sibi vendicaret, quam suos ipse limites extenderet, in quo tamen requisita praescriptionis adesse oportet, \*)

§. 81.

*Liberum Montanum seu Principis,  
Imperans Culturam suam montanam libe-*

\*) Ad quaestionem: quid in Casu defectus familie Feudatariae pro feudo, quid pro haereditate reputandum sit? memoratus auctor respondet: suapte intelligi: ad primum pertinere quaevis occasione Collationis Regalis definita Jura et beneficia intuitu ejus provenientia, porro ad exercitium Regalis mineralis. cœu Regale, nou privata Cultura montana spectatae, et pro usu totius montanae regionis erectae Ustrinae, aquilegia, principales Cuniculi etc. ad alterum: haeredi fructus percepti, qui si ante obitum Feudatarii perceptibiles, qua tales considerandi, prout singulares Cuniculi a Feudatario non ut domino Montis, verum aequaliter reliquis Urburariis, cœu privato cultivati, pertinent; cum in postremo hoc Casu haeredes semper adhuc Urburarii cum his cocontentibus Juribus maneat.

ram quoque declarare et patentem efficere potest (§. 71.) in genus patefacta Cultura montana communiter Liberum Montanum, liberum Principis (Berg- oder Fürstenfreye) nuncupatur,\* et Jure Metallico Hungarico ordinarius et usitatissimus exercendae Culturae facultatem transferendi modus est; nihilominus in ea definiunt communes et speciales leges, tam Reservata Principis, quam Jus et obligationes Feudatariorum.

§. 82.

*Ad patefactionem efficacem reddendam opus Collatione Montanistica.*

Quamquam vero ad patefactionem efficacem reddendam Collatio requiratur; haec nihilominus se non extendit ad unius aut pluris generis mineras integrorum territoriorum, pro ut specialis Collatio (§. 73.) sed ad singulares venas, Fibras metallicas et loturas refertur, et proprio Collatio Montanistica audit,

§. 83.

*Quae Collationem praecedere debeant.*

In libera declarata Cultura montana, quilibet privatus, modo Lege non prohibitus par-

---

\* Liberum Montanum, Principis (Berg-vel Fürstenfreye) distingendum probe ab Immunitate montana (Fürsten: Freyung) O. M. XXIV. de qua suo loco.

tem capere potest (§. 71 et 72.) attamen non nisi facta Collatione singularum venarum fibra- rum mineralium, lotoriorum etc. etc. quas lego praescripta ratione cultivandas suscipit; hanc collationem ex parte debet; quod ut facere valeat, requiritur, ut venae, fibrae minerales praevie notae sint.

### §. 84.

*Innotescunt venae &c. dupli-  
ci modo.*

Innotescunt vero venae minerales vel *a)* No-  
va inventione instituta, quae vel tentamine, vel  
reambulatione montanistica, perficitur, vel *b)*  
per Culturam ante jam exercitam, verum ob-  
adjuncta intermissam.

### S E C T I O I.

*De Tentamine Montanistico.*

### §. 85.

*Indagatio Mont. efficaciter ut  
instituenda.*

Quisquis absque praevia concernentis Ju-  
dicis montani venia labore montanisticum exer-  
cit, seu id faciat sodiendo, aut medio pulveris  
pyrii, aut terebelli montani, per dominum fun-  
di ultro depelli potest; qui proinde inperturba-  
te tentamen montanisticum suscipere, et mon-  
tem indagare \*) vult, concernens Judicium Mont.

\*) Indagatio montanistica Schürsen vetus haec vox germani-  
ca hodie in Cultura montana dumtaxat adhibetur, pre-

pro obtainenda ad id facultate adire obligatur. Art. II. 1. O. M. Art. III. 1. D. C. quae haud grave, modo singularis exceptio non subversetur, eidem erga Taxam, seu numum investigatorium (Schurfs-Taxe,) medio Schedae, seu licentiae indigandi (Schurfs licenz) dari solet et debet.

### §. 86.

#### *Requisita Licentiae indagandi.*

Scheda haec, \*) quae erga recursum, deposita legali Taxa \*\*) datur, sequentia contine-re debet requisita: 1) Nomen tentamen instituere volentis. 2) Territorii, in cuius ambi-tu, et 3) Montis, in quo indagationem suscipere intendit. 4) Terminum, intra quem fa-cultas operatur; v. c. intra 2, 3, 4 hebdomades etc. terminus his nihilominus binis vicibus cum onere prorogari potest. 5) Mandatum, ut ante litteras has Domino fundi praesentet, eum-que salutet, quam laborem occipiat. 6) Ca-u-tione in, qua diserte exprimitur sponsio: quod hoc suo tentamine indagator nulli possessori u-

---

prie idem denotat ac terram fodere, esodere, dici quo-que amat: Einschlagen incidere, Schurf werfen, fo-diendo Cumulum excitare, Aufwerfen, ad ge-rere. Vide sis Hertwigs Bergbuch, ad vocem: Schürffen.

\*) B. Res- de 24. Nov. 1791. quid in investigatione fundo-rum dominalium observandum sit.

\*\*) Taxa occasione exhibiti recursus 3 xr. pro ipsa licentia cum improtocollatione in 1 flor. pro prima prorogatio-ne termini in 30 xr. pro 2da in 45 xr. defigitur. B. Res. de 16. Aprilis 1789.

Ium praejudicium aut damnum inferre velit, et obligatio illatum compensandi in conf. XXIII, O. M.

§. 87.

*Ut per agenda Indagatio Mont.*

Indagare potest montem vel unus, vel plures, eodem, vel diverso tempore, si plures eodem tempore, sed seorsim montem indagent, justa distantia observanda est, e quibus, qui primum venam detegit, exemplo mensuras accipiat oportet, queis fossuras, campum ejus ingredientes, cum obtineat, reliquis fissionem exercentibus, medio deceendum est. D. S. I. 7. Indagator sub poena arbitraria fossuram, vena non detecta, replendam, at, si reperta, cultivatione etiam non secuta, ex ratione suo loco explicanda, apertam reliquendam habet.

S E C T I O II.

*De Mutungatione.*

§. 88.

*Quid sit.*

Mutungatio est solennis coram concernente Judicio Montano objecti montanistici facta petitio; quorum essentialium requisitorum uno deficiente petitio simplex est, haudquaquam Mutungatio,

§. 89.

*Subjectum Mutungationis.*

Mutungare potest quisquis lege naturali, vel

positiva metallica non prohibetur. Naturali ar-  
centur omnes semet obligandi incapaces, cum  
enim Mutungatio sit actus actui, obligandi fa-  
cilitatem involventi correlatus, (ut suo loco) pro-  
nuni est: eos, qui naturaliter se obligare ne-  
queunt, mutungando quoque impares esse; ut  
sunt: infantes, impuberes, minorennes absque  
auctoritate tutoris vel Curatoris, \*) dementes,  
furiosi, rationis expertes etc.

§. 90.

*Legē positiva Metallīca pro-  
bibentur.*

Alios a mutungando excludit lex metallīca  
positiva; tales sunt: 1) Judaei, \*\*) velut domi-  
nii rei immobilis capiendi incapaces? imo do-  
his expressa lege cautum: ne intra septem mil-  
liarium ambitum montanas Urbes accedere au-  
deant. 2) Officiales in Districtu sui  
Officii absque indultu Excelsae Camerae Cul-  
turam montanam exercere, proin et mutungare  
non possunt. Si haereditate, aut Jure uxoreo,  
partes quaspiam fodinales, ant domum Urbura-  
rialem, (cujus possessioni obligatio 104 flnos.  
quotannis Culturae montanae impendendi alli-  
gata est), adquirant, praevium indultum memo-  
rati Excelsi Collegii exoperari debent, secus Con-  
fiscatione partium fodinalium aut privatione Of-

---

\*) B. Res. de 18. Jan. 1792.

\*\*) B. Res. de 30. Julii 1780. „immorialis temporis usu  
id ferente,” item de 17. Martii 1807.

Eci puniendi. Ratio tam strictae veteris hujus, recentibus iteratis BB. Resolutionibus renovatae \*) prohibitoriae legis est: ne Officiales ab incumbente sibi Officio avocentur; neve Culturae montanae vacantes in Collisionem cum emolumento altissimi Aerarii, cui se ex Officio devoverunt, venire possint, denique ne fortunarum, ad decoram vitam agendam necessariarum, amit-

---

\*) Art. quippe 7. 1519. „quod Camerariis non sit licitum pro se fodinas excoli“ I. 2. et XXVI. O. M. BB. Res. de 25. Octob. 1775. 12. Julii 1759. 29. April. 1776. prohibetur associatio publicorum Officialium in locationibus et Societatibus, B. vero Res. de 24. Jan. 1780. in specie recensetur: qui nam Officiales montani Culturae montani capaces, qui non sint. Incapaces declarantur: Supremus Camergratus, Consiliarii, Assessores Officii Mont. Montium Magister, Judex et Judicij Assessores, Notarii, Vice-Notarii, Famuli Judicij, generatim omnes superiores et inferiores Officiales ullam Jurisdictionem, vel immediatam vel mediatam, aut etiam instruendo saltim exercentes; porro: qui Urburam administrant, rationes ducunt, ut Cassae montanisticae, Montano-Cameralis, requisitorum et materialium montanisticorum, Rationariae, Officiales, Docimastae, minerarum Diribitores, mensuratores, Geometrae montani. Excipiuntur contra: reliqui Oeconomici, et Camerales Officiales in specie Sylvorum Curatores, pensionati, viduae et orphani. Urburariales tam superiores, quam inferiores Officiales, ex aerario tum a privatis Salaria percipientes, ut administratores, obequitatores, Tussoriarum Officiales, Scribae Mont. et Decuriones, Inspectores fodinarum; directe quidem non excluduntur; cum tamen pro ratione adjunctorum etiam suspecti esse possint, in casu obveniente per Judicium Mont. ab S. Camergratiu opinio expetenda est, praevaricantes legem et intra 6 menses partes fodinales non vendentes, Confiscatione earum indispensabiliter puniendi. Judicium Mont. delationem aliori loco praestare negligens, gravi animadversioni met exponit etc. etc.

tendarum periculo, cui omnis Cultura montana patet, (Praef. ad O. M. §. 6.) exponantur; ceterum in alio Districtu Culturae participes esse, aut nomine altissimi mutungare eos posse nihil vetat. 3) Militares Officiales tam actuales quam rude donati, ex eadem ratione sine impetrandi indultus ad Supremam Armorum in Hungaria Praefecturam, vel ad Exc. Consilium Aulae Bellicum inviandi sunt.

### §. 91.

#### *Objectum Mutungationis.*

Mutungari possunt quaevis ad Culturam montanam spectantia objecta, utpote: 1) Omnes mineralrum et fossilium situs cujuscunque generis et speciei, modo in specie excepti non sint. 2) Aurilotoria.\* 3) Spatia pro erigendis Fabricis, Tussoriis, Ustrinis, aquaeductibus, et aquilegiis, Scoriarum mineralium efusione. 4) Castractae ad fodinam derivandae, loca pro machinis dialibus. IV. IX. X. XXII. 7. XL. 9. O. M.

### §. 92.

#### *In quibus Casibus M. non obtineat.*

Mutungatio non admittitur: 1) Objecti jam collati et neandum liberum effecti. 2) Salinae Salis fossilis et coctilis mutungari nequeunt, utpote quarum cultivatio reservata Principi. 3) Opa-

---

\* De Mutungatione auri et scoriarum mineralium loturorum, Ustrinarum et Sylvarum uberiora dicentur in sequente Sectione. De Collat. Mont.

lorum et Lythantracum velut ad Jus Regale non spectantium (§. 49.) qua propter nec privilegiis montanisticis (infra declarandis) gaudent eorum possessores et cultores. 4) Ad pura lapidum genera v. c. Spathum Calcareum, Calcem etc. 5) In Cuniculis investigatoriis B. R. d e 24: Novi 1791.

§. 93.

*In quibus restringatur.*

Contra restringitur: 1) In Scoriarum mineralium loturis, quae non nisi erga praeviam revisionem, et salvo Jure prioritatis Tusso-riarum admittitur. 2) In tenutis montanis, quae in liberum reciderunt, intra annum et diem, quippe talia simpliciter conferri nequeunt, verum a Juratis praevie libera reambulatio instituenda, et veteribus Urburariis, si citra eorum culpam vacantia effecta sunt, iisque sumitus communes et additionales rite praestiterunt, in mutungando praeragativa competit. 3) Ad reambulatas venas fibrasque minerales, si ab aliis, quam qui eas reambularunt, expetantur, hi enim preferendi. 4) Ad rivos aquasque, has enim Culturae montanae necessitatis causa dumtaxat mutungare licet. 5) Aquae medio Culturae montanae obtentae, si ab aliis, quam partem in Cultura habentibus, mutungentur, cum praeservetur eas rursus Culturae montanae necessitatibus applicandi facultas. 6) Mutungatio Ustrinorum cupri et argenti extra etiam ambitum VII.

Mon-

Montanarum Civitatum absque praescitu Exc.  
Camerae Aulicae interdicitur B. Res. de 27.  
April. 1800. \*)

§. 94.

*Axioma de Mutungatione.*

Regula generalis Articuli II. §. 1. O. M. fundata de Mutungatione est sequens: Per solam Mutungationem, et, quae sine ea suscipi nequit, Collationem Judicariam adquiritur jus proprietatis et dominium objecti montanisticci. Regula haec adeo universalis est, ut ab ea nec ipse supremus terrae princeps et montium dominus exceptionem sibi reservaverit; qui proinde, si Culturam montanam in territorio libero declarato exercere velit, praevie coram suo Judice Montano objectum, quod cultivandum suscipit, mutungare obligatur; \*\*) et si per errorem suorum Officialium absque Mutungatione colat, vel si mutungavit, sed investituram negligat, vel collatum objectum secundum ordinationem montanisticam in statu Cultivabilitatis non conservet, potest id ei per quemcunque mutungandi capacem ab mutungiari, seu ab

---

\*) B. Res. de 28. Jan. 1789. item de 13. Maii e. a. et 6. Sept. 1790. n. 3.

\*\*) Grandis nihilominus intercedit differentia inter obligationem mutungandi Principis, et privati, utpote quod ille sibi eam ipse imposuerit, huic per eum injuncta habeatur.

alio expeti, tumque ejus fodina, Tussoria etc.  
abjudicari. \*)

§. 95.

*Forma peragendae Mutungationis.*

Ut Mutungatio vim legalem habeat, eam oportet solennem esse (§. 38.) id est: praescripta per legem,\*\*) forma fieri peragique, cujus sequentia sunt requisita: 1) Continere debet adjuncta loci, in quo objectum expetur; in quo nam territorio, monte et parte montis. 2) Nomen venae metallicae, et tam ejus, quam quaeis includitur, fossilium species, ejus ductus, lapsus, sub quo angulo, hora, quanta ejus Capacitas, omnia et singula ad fidem acus magneticae exacta, et clare exprimenda sunt. 3) Advolendum signum probatorium (Währ. Zeichen). 4) Indicanda objecti qualitas: an objectum in pleno libero principiis ab immemoriali tempore constitutatur, vel an recenter desolatum; vel priscae cultivationis quaedam vestigia praeseferat. 5) Modus cultivandi, utrum medio cuniculi, aut putei metallici venam cultivare, qualeve nomen ei indere

---

\*) Ex quo sequitur: tanto minus dominum terrestrem a mutungandi in suo fundo obligatione eximi posse.

\*\*) Forma mutungationis scriptae praescribitur B. Res. de q. Julii 1753. n. 5. item de 2. Sept. 1793. Formulam ipsam Mutungationis cum suis, pro objectorum mutungandorum diversitate, mutationibus, videre est in Appendice.

lit. \*) 6) In hujus declarationis conformitate legales mensuras expetere debet.

§. 96.

*Cautelae circa Mutungationem.*

Circa Mutungationem sequentes Cautelae lege praescribuntur: Imprimis Cultivantibus Urburariatibus nimium prope assidere cautum est. 2) Ambiguae, acquivocae, indeterminatae, mancae, fraudulentae, et quae vulgo Coecae appellantur, Mutungationes Jure reprobantur et in Judicio rejiciuntur. Art. II. 3. O. M. 3) Colens absque Mutungatione praeter Confiscationem operis cum omnibus accessoriis multa insuper 100 Aureorum punitur. B. R. de 1789:

§. 97.

*Termini legales observandi.*

Mutungatio nisi intra lege definitos terminos, a tempore factae inventionis objecti mutungandi computandos, interponatur, invalida est. Termini hi pro diversitate objecti, quod exceptitur, varii sunt: a) pro quovis communis venae inventore triduum Art. II. 5. O. M. b) pro aurilotore 14 dies Art. XXXIX. 1. O. M. c) pro Cuniculariò haereditario venam in cursu suo detegente sex hebdomades justae sunt

---

\* Ad evitandum Confusionem nomen novum in territorio eligere, vel jam existenti adjективum (v. c. Cuniculus; novus S. Antonii) addere debet.

Art. III. 3. O. M. quibus legalibus terminis clapsis jus primi petentis locum habet.

§. 98.

*Quo tempore interponenda.*

Quod ad tempus interponendae Mutungationis: opera metallica expetenda distinquenda sunt — vetera nonnisi extra ferias, ita dictas, montanisticas, (Pann-Ferien) seu 8 dies ante, et post Festa. Natalis Domini, Pascae, et Pentecostes, contra, recentia quounque tempore mutungare licet Art. II. 9. O. M.

§. 99.

*Coram quo mutungandum sit.*

Mutungatio instituenda coram concernente Judice montano, seu Districtuali, seu substituto (§pho 9. Art. II. 1. O. M.) et quidem in regula scripto, \*) advoluti signi probatorii (§. 47. 3.) exhibitione, erga depositionem Taxae mutungalis, seu numi petitiorii; \*\*) Cuniculi tamen haereditarii Mutungatio coram Supremo Camerografiatu peragenda est, dictante Art. III. 1. et B. Res. de 26. April. 1792.

---

\*) Potest quidem et Oralis interponi v. c. occasione Oculatae Judiciariae, modo postea in scripturam redigatur et Judici prae sentetur.

\*\*) Taxa titulo Exhibitionis Mutungationis pro singulo Fewdo 3 Cruc. Taxat. pro Jud. Mont. 1789.

§. 100.

*Officium Judicis Mont. in Mutung.*

Judicis Montani, exhibita Mutungatione Officium est: eidem e vestigio propria manu, et perspicue adscribere: annum, diem, mensem, horam, quadrantem, imo et minutum factae sibi exhibitiones; nimirum ad determinandum ex adnotatione hac, si opus fuerit, jus prioritatis inter plures Competentes, cum, qui prior tempore, potior sit jure cit. B. N. de 1753. n. 6.

§. 101.

*Quale Jus nascatur e Mutung.*

Quaeri demum solet: An, et quale Jus ex Mutungatione consequatur, et quis petitionis legitima e interpositae effectus sit. Per solam Mutungationem expetitor non acquirit proprietatem, et dominium objecti montanistici, hoc enim dumtaxat per Collationem seu Investituram montanisticam obtinet; acquirit nihilominus Jus prioritatis, seu excludendi alios, qui serius objectum illud expetierunt, seu acquirit Jus personale, jus ad rem, ipsum vero Jus reale, seu in re, primum per Collationem consequitur, III. 1. O. M. D. C. IV. 1. quorum jurium dispare effectus esse supra adnotavimus (§. 9.)

§. 102.

*Consecrarium Mutungationis.*

Mutungationem legitimate interpositam et nul-

Li exceptioni obnoxiam sequitur, velut umbra corpus, Confirmatio, seu actus, per quem Mutungatarius proprietarius objecti mutungati declaratur, et cum eo Investitaram accipit, de quibus jam uberior tractandum erit.

### S E C T I O III.

#### *De Collatione Montanistica.*

##### §. 103.

#### *Quid sit Collatio Mont.*

Collatio montanistica \*) est actus solennis, per quem Mutungatario a Montium Magistro declarata facultas datur: Objectum, quod is mutungavit, legitime cultivandi, isque per eum in expetiti objecti possessionem introducitur, et factum libro Feudorum inscritur.

##### §. 104.

#### *Quomodo suscipienda.*

Interposita (sine qua nulla Collatio locum habere potest,) nulli exceptioni obnoxia (§. 96.) Mutungatione, Montium Magister, ocularem inspectionem objecti mutungati suscipiendam habet, et quidem, si adjuncta ferunt, intra tempus brevissimum; si Mutungatio interposita sit saeviente bruma, virescentibus utprimum montibus (wanu die Wälde äpper werden,) seu soluta gla-

---

\*) Collationis Montanisticae a Collatione speciali disparitatem, vide §pis. 73—81.

cie, diffluentque nive, instituenda est; III. 23  
O. M. vel per Assessorem Judicij seu delegatum  
Judicis Montani; ad quam invitandi vicini Urbu-  
rarii, et in horum praesentia preelegi curat mu-  
tungationem; hoc facto: si nemo est, qui seu  
proprio, seu alieno nomine excipiat, et colla-  
tioni intercedat, illico in ipso loco consert ex-  
petitum objectum, contra, obmotas difficultates  
exceptionesque diluere et elidere conatur, elidi  
nequeentes fideli et solerti manu adnotat, dila-  
taque tantisper Collatione relationem facit Judi-  
cio, quod uberius cognoscit.\* ) A. II. 4. O. M.

§. 105.

*Subjectum et abjectum Collationis  
Montanisticae idem quod Mutung.*

Cum Collatio montanistica sit actus, cui es-  
sentialiter praecedere debet Mutungatio (§. 94.)  
suapte intelligitur: iis quibus mutungatione in-  
terdictum est, Collationem quoque impetriri  
haud posse, ut sunt: Judaei, impuberes, mi-  
norennes sine auctoritate tutoris, ratione desti-  
tuti, Officiales (§. 89. et 90.) Eadem regula te-  
net intuitu objecti, quaevis quae mutungari li-

---

\* ) Collationem in ipso loco peractam aequa Judicio sub-  
sternit pro Officiosa notitia et improtocollandorum im-  
protocollatione; imo potest et longa manu, seu abs-  
que oculari inspectione conserre, si objectum valde re-  
motum, et notorium sit, esse in libero principis, nec  
metus inferendi preejudicii, aut ullius formandae exce-  
ptionis, in hoc casu ad compendiandum tempus et sum-  
mus potest etiam extra locum facere Collationem.

cite possunt, posse quoque conferri; proin non modo venas fibrasque metallicas, sed et Ustrinas, Auri et Scoriarum mineralium loturas, Sylvas, et Carbonum Ustoria etc. etc. (§. 91.)

§. 106.

*Quid ad Collationem Cuniculi, vel  
putei metallici absolute re-  
quiratur.*

Ad Collationem Cuniculi aut putei metallici absolute requiritur: ut Mutungatarius venam metallicam probe determinatam, plene in libero existentem, et sufficienter denudatam exhibere valeat; etenim si fortuito dumtaxat, et, ut dici amat, ad bonam fortunam, ad venam fortassis detegendam cultivandi consilium habeat, pro tali casu nequaquam collatio, sed nec quidem Mutungatio (§. 95.) sed nuda et simplex investigatio montanistica pro struendo Cuniculo investigatorio (Such= Slossen) petenda est, factaque id genus Mutungatio, nec minimam praerogativam prae alio venam plene determinatam et sufficienter denudatam, quamquam tardius extente, largitur, verum: si successu temporis investigatorio suo Cuniculo indagator venam metallicam attingat et denudet, tum primum tempus est mutungandi et quidem intra memoratum fatale tempus (§. 97.) quod si praeterlabi sinat, non inventori, sed proximo expetitori confertur. \*)

---

\*) Super Mutungatione cuniculi indagatorii ad venam metallicam, nisi per cum denudata fuerit, collationem et

§. 107.

*De Collatione Ustrinarum et  
Tussoriarum.*

De Ustrinarum collatione sequentia Articu-  
lo XL. O. M. disponuntur: 1) Ut eae absque  
prævia montium Magistri inspectione per cum  
non conferantur, qui omnimodam curam inpen-  
dendam habet, ne per eas fundis, hominibus,  
aut pecori quoquomodo damnum aut detrimen-  
tum accersatur. 2) Laboratores et Custos Ustri-  
narum per montium Magistrum legali Juramen-  
to adstringantur §. 2. 3) Eidem ab custodibus,  
Curatoribus et Scribis Ustrinalibus super statu  
operis relatio praestetur §. 7. 4) Curae sit mon-  
tium Magistro: ne intra vel extra Ustrinas quis  
alteri præjudicium aut damnum inferat §. 8. 5) Quando Ustrina, vel Tussoria desolata censi-  
debeat, neque ante earum desolationem ex iis  
auferendum quidpiam, vel eas loco movendas  
absque indultu Magistri. montium. §. 9, et 10.  
præcipitur.\*)

---

dimensionem prohibet, nec per talem jus prioritatis, seu  
aetatis obtineri posse, sed simpliciter cassandam et se-  
ponendam expresse praecipit B. Res. de 1. Dec. 1790.  
et de 24. Nov. 1791.

\* ) Investitura Ustrinae argenti et cupri extra etiam ambi-  
tum Mont. Civitatum absque praescitu aulici Dicasterii  
interdicitur cit. §. 95. B. Res. „occasione Mutungationis  
ante Investituram ob diversitatem temporis, „et rationes  
Status erga prolixam subversantium adjunctorum repræ-  
sentationem annutus Exc. Camerae petendus et exspe-  
ctandus est.“

§. 108.

*De Collatione auri et Scoriarum  
mineralium loturarum.*

Auri quoque, et sabuli scoriarumque mineralium, (quae B. Res. de 5. Dec. 1782. reliquis lotoriis parificantur) loturae conferri possunt, servatis, quae Ord. Mont. Art. XXXIX et editis in ejus conformitate BB Resolutionibus continentur, conditionibus. Intuitu lotoriorum auri cit. Art. praecipit: Ut si medio laboris sui venam detectant, eam proximos intra 14 dies mutungare debeant §. 14. porro: intra molas contusorias, in fundo Civitatis montanae sitas, nulla Investitura ad auriloturas locum habeat, §. 12. imo ad praeverendum a reliquis Tussoriis damnum, ut eidem praescripta mensura (infra adnotanda) occurratur, ordinatum habetur; ibidem. De Scoriarum vero mineralium loturis B. Res. de 28. Jan. 1789. Ut Scor. loturae conferenda, sequentia praescribit: 1) Eas extra peripheriam in cultivatione, aut feriatione existentium operum montanisticorum, secundum singularia feuda, nequaquam vero integras valles, aut spatiosa tenuta, et quidem semper cum praescitu I. S. Camergrafiatus Officii, habita reflexione ad situm, reliquaque adjuncta, nec Officialibus lege alioquin prohibitis, praesertim (sub Nro. 5.) Ustrinalibus et Tussorialibus vigore Decreti de 7. Jan. 1780. exclusis, praemissa oculata, nec spatia Fodinis, aut Tussoriis adsita, aut acervos opere resuscitato usuabiles, aut exteris singularibusque personis conferen-

das esse. 2) Nomine altissimi Aerarii facta et si tardius interposita Mutungatio praferenda est, cum ei jus Regium reservatum insit. 3) et 4) Suspecta expeditio et Collatio singularibus facta ad integras tractus 5) Addictio Judicialis venditionum lotorialium libris montanis absque expressa stipulati aut exsoluti pretii adnotacione inserta, invalida est.

§. 109.

*Ulterior intuitu earum dispositio.*

Alia B. Resolutio de 13. Maii e. a. intuitu earum sequentia disponit: 1) Suspensio Investiturarum lotorialium, quatenus legales sunt, et Camerali cit. Resolutioni non adversantur, resolvitur; ante eam factae loturarum partiales cessiones vigorosae maneant. 2) Judiciis montanis activitas relinquitur, loturas quasvis prout et Auriloturas ad mentem cit. Art. O. M. et B. Res. conferendi. 3) Condescendente ob graves rationes Mutungatione, si loturae aerarialiter cultivandae viderentur, primo feracis venae inventori justa compensatio, aut aliquot partium (Kuxarum) addictio conceditur, de quo specialis relatio praestanda. 4) Dimensis aut moratorio provisis in Campis prout XXII. O. M. clare praescribit, disquisitio acervorum vetatur; item cum praejudicio cultivantium, aut extra activitatem positae Ustrinae simplicibus lotorialibus feudatariis conferri nequeunt; cum Ustrinæ montanis Cultoribus conferri debeant, aliis tamen

míneras suas, et liquefactoria requisita erga censum elaborare admittatur.\*)

§. 110.

*De Collationibus Sylvarum, et locorum urendis Carbonibus.*

Intuitu Sylvarum, exque iis obtinendorum lignorum, ob quorum defectum amplissimae spei Metallifodinae persaepe adhaerent, haec Art. XLIV. O. M. continentur: 1) Omnes Sylvae et saltus in locis, in quibus montana Cultura exercetur, Regi cedunt, exceptio est: Si monasterium, vel Castrum (Curia nobilitaris) propriam Sylvam possideat, qua eget; reservato tamen et in hoc casu ad vires necessitatis pro Cultura montana exercenda jure, in quo cum iis transigendum.\*\*) 2) In locis, in quibus Cives et Coloni cinctas Sylvas tenent, eas retineant; reservato tamen erga recognitionem Judicis Mont. Jure Cousus. Ubi vero Coloni sepimentis carent, ea in ratione eorum necessitatis per

---

\* ) Eadem praescribit B. Res. de 6. Sept. 1790. ad N. 3. Normativum intuitu Scorialium Iotorialium Camporum huc quoque spectant B. Patent. de 21. Apr. 1777. de Auriotura.

\*\*) In conformitate hujus ordinationis Urburariatus cum Dominiis, in quorum territorio Metallifodina cultivanda suscipitur, sub assistentia Judicij montani circa administrationem hujus materialis ad Culturam mont. adeo necessarii diversos Contractus ineunt, „salva montium Magistri legali in Sylvas Culturae montanae vicinas activitate.“ Excelso Collegio substernendos, et ab eo ratiocandos; uti in Jure priv. dicetur uberioris.

montium Magistrum designantur. 3) Omnes reliquae in locis ubi montana Cultura exerceatur, Regi, ceu Domino Montium Supremo, promovendae Culturae montanae causa competant, et dispositioni montium Magistri subsint, ut in ratione Culturae montanae caedantur, et in usum convertantur, absque cuius scitu caedere Sylvias poenale est. 4) Sylvae, montibus, in quibus Cultura montana exerceatur, vicinac, Inspectioni et ordinationi tam possessorum, quam Officii montani subsint, ad dimidium, aut ultra milliare adsitis, absque indultu montium Magistri ligna caedere cautum est; pro domestica tamen necessitate vicinis proportionate admittat et designet. 5) Uni societati ad semel non plus una Caesura conferendum est, quae ordinate peragenda, nec prius nova conferatur, quam labori collata insumta fuerit. 6) Jus conferendi soli competit montium Magistro; collata ligna vendere non licet; non necessaria pro elaboratione denuo subsunt Collationi. 7) Eximuntur a Collatione Sylvae Curiales, vel communis possessionis (Pann-Wald) 8) Ustrinali operi plures caesurae conferri possunt, sed pro elaboratione. 9) Carbones urendi titulo expetenti 3 Zonae dumtaxat ad semel in ordine conferendae, quibus elaboratis primum nova Collatio facienda. 10) In communibus Sylvis metallicolae ligna pro suis necessitatibus accipere possunt, absque tamen notabili aliorum damno, et erga cognitionem montium Magistri. 11) Excessus in Sylvis Culturae montanae contiguis patrati per Judicem Montanum, non vero per alias jurisdi-

ctiones puniantur, Regiae Majestati rationes redere obligato: 12) Praejudicium sibi inferri existimans gravamen Supremo Officio Montano, vel aulico deferat, ne quid Juribus Regiis decedat, et Metallifodinae Sylvarum causa intereant. 13) Urbibus, Oppidis, pagis et vicinitatibus pro suis necessitatibus designatio fiat. 14) Trunci arborum in Sylvis prominentes in altitudine polllicis supra terram relinquendi. 15) Ut vectura brevissima via, mercede levissima instituatur Montium Magistro cura erit. 16) Mensura aequalis ubique observetur, utque lignorum frusta aequa longitudine atque magnitudine secentur, et ad locum debite devehantur perinde Montium Magister curam habebit (§. 22. 25.)

§. 111.

*Ut collatio probanda.*

Collatio, utpote factum, tam parum praesumitur, quam Mutungatio, sed in Jure probanda est; probatur vero litteris testimonialibus seu Assecuatoriis super facta Collatione a Judicio Montano mox facta Collatione investito extradandis. (de quibus infra.)

§. 112:

*An Collatio denegari possit:*

Montium Magister absque gravibus, Jure probatis rationibus Collationem denegare nemini potest; modo ad eam lege definita requisita adsint, quae constituit valida et omnibus suis

numeris absoluta Mutungatio tam ad materiam (§. 88, 89, 90, 91, 2, 3, 4.) quam ad formam (§. 95.) quod si eveniret, id Mutungatarii Juri, quod Senium (de quo infra) adpellatur, nequidquam derogat, et montium Magister ad Collationem, quam absque legali ratione dengavit, altiore loco adstringi potest.

§. 115.

*Primae Investiti curae.*

Per Collationem legitime factam, Mutungarius Feudatarius Montanus (Berg-Lehnsmann, Berg-Lehnsträger,) objectum, quod mutungavit, Feudum Montanum,\* (Berg-Leschen) efficitur. Ejus prima cura esse debet; ut mox post obtentam Investituram operi manum admoveat, et in loco, quo vena metallica denudata est, laborem montanisticum ordiatur, seu, ut dici solet, funem et Cubulum injiciat; (Seil- und Kübel-Einwerfen,) alias metuendum habet, ne per moram, feudum recens collatum sibi, in liberum recidat — quod si vetustam Metallifodinam collatam habet, illico edicere (Einschlagen) debet, i. e. obligatur publico 4 hebdomadum Edicto promulgare: quam Metallifodinam cultivandam suscepit, ut per id veteres Urburarii, qui in cultivationem hujus Metallifodinae pensa sua exacte praestiterunt, certiores reddantur, si forte partes suas rursus cultivare vellent. Edicti hujus obligatio cessat, si Metallifodina per annum et diem in libero fuit,

\* Haec una notio Feudi montani, sumitur et pro mensura montanistica, ut paullo inferius.

§. 114.

*Liber Mutungalis.*

Quaecunque hactenus acta ex praescripto Art. II. 6. O. M. libro seu Protocollo Mutungali inserenda sunt; videlicet tam Investigatio, et Mutungatio, quam ipsa etiam Collatio montanistica suis cum documentis adnotanda.\*)

§. 115.

*Nexus Feudalis Montanisticus.*

Nexus Feudalis montanisticus sunt mutuae et reciprocae relationes inter Principem, ceu dominum directum Feudi montani, et Feudatarium, quas constituant mutua Jura, et obligations, de quibus jam ubertim agendum est.

C A-

---

\* Ut hic formandus sit docet B. Normatiyum de 9. Iuli 1753, de libris Montanisticis; n. 5. eum bifariam dividendum; primo folii lateri Tentaminis et Mutungationis adjuncta, loci, temporis et personarum, annexis in originali litteris Mutungalibus, Judiciaria annotatione signatis; alteri folii lateri Collatio, et litterae Confirmatoriae seu testimoniales super facta Collatione Investito pro futura legitimatione a Judicio montano extradatae praemissa Judiciaria super facta Collatione relatlone, de verbo ad verbum inserendae; in casu vero secutae denegationis, aequae Mutungales in origine uni folii lateri adcludi, in adverso contra rationes denegationis clare adduci debent. Ob hanc Libro Mutungali praescriptam formam eum Librum Petitionum et Confirmationum adpellare placuit.

Adnot. Taxas in Collationibus Mont. cit. Taxatorium sequ. statuit: pro Collat. fod. ad venas 2 fl., pro quavis mensura 49 □ 1 fl. 30 xr. pro Cunic. indagat. 1 fl. 30 xr. haereditario 2 fl. aedificio subdiali quoque 30 xr.

## C A P U T IV.

### *De Juribus et obligatiouibus Feudatariorum Montanisticorum.*

§. 116.

#### *Effectus Collationis respectu Principis.*

Per Collationem Princeps jus, quod in objectum collatum habuit, Feudatario cessit quidem, verum sub quibusdam conditionibus, restrictionibus et reservatis Juribus, quae, prout jura et obligationes Feudatarii cum Collatione occipiunt.

§. 117.

#### *Respectu Feudatarii.*

Feudatarius per collationem montanisticam est factus dominus, proprietarius rei collatae, obtinuit ejus dominium; verum: quale id sit, jam uberior exanimandum restat.

§. 118.

#### *Quid Dominium et quotuplex.*

Dominium est jus de re et ejus consecutariis pro arbitrio cum exclusione aliorum disponendi, omne emolumentum ex ea capiendi, et a quovis illegitimo possessore revindicandi. Tale dominium aut est plenum, seu perfectum, in quo omnia dominii requisita adsunt, cui opponitur minusplenum, seu imperfectum,

F

etum, in quo aliqua ad dominii integritatem spectantia desiderantur. Minus plenum aut est directum seu eminens, dum quis liberam de rei substantia disponendi facultatem habet, contra, dum usumfructum rei dumtaxat habet, indirectum seu utile vocatur. Aliud porro absolutum, quod nullis Conditionibus alligatum, casu contrario, conditionatum seu hypotheticum est.

§. 119.

*Quale dominium intuitu rei montanisticae Princeps habeat. ante*

Plenum dominium intuitu rei montanisticae originaliter, radicaliter, et proprie solus Princeps habet, cum Metallifodinae ad Regalia pertineant (§. 49 et 50.) Hoc jus Mutungatario per Collationem nequaquam ceditur, cum Princeps noster Jura continuo sibi reservaverit (§. 51.) abs quibus plena rei proprietas secundum principia Juris subsistere et concipi nequit.

§. 120.

*Quale post Collationem.*

Verum nec supremus terrae princeps post Collationem pleno et perfecto gaudet dominio, cum speciali plenoque usui fructus per collationem semet abdicaverit, et in Feudatarium transtulerit; de hoc nihilominus diviso dominio directum sibi reservavit; vi cuius a) liberam dispositionem circa feudum generatim b) com-

pensionem in vicem cessi Juris retinuit; vigore reservatae, dominio directo adhaerentis, dispositionis deducuntur quaevis circa Culturam montanam Ordinationes, quae ab ejus arbitrio pendent, habetque supremam Culturae montanae in territorio sui Status moderationem et inspectionem, jus normam Culturae praescribendi, ab ea exceptiones faciendi; adque jus inspectionis efficaciter exercendum jus, officiale montanos exercentes jura principis, constituens et Jurisdictionis montanae etc. (§. 50, 53, 54.)

### §. 121.

#### *Quale dominium Feudatarius consecutus.*

Feudatario per Collationem venia datur collatum sibi feudum montanistice, i. e. praescripta lege Metallica ratione, cultivandi, promanantes ex tali cultivatione fructus, depensis Urburialibus praestationibus percipiendi et sui juris faciendi, hocque jus, præscripta aequa lege ratione, in alios transferendi; proinde Dominium, quo Feudatarius gaudet, est solummodo imperfectum, minus plenum, et quidem utile, quod cum conditionibus quibusdam essentialiter connexis affectum sit, insuper non absolutum est, verum hypotheticum.\*)

\* Ex quo patet: dominium Feudatarii etiam specie liberae dispositionis connexum esse, verum dumtaxat intuitu juris ei competentis ususfructus, in quem plenum quoque dominium habet.

§. 122.

*Ejus indoles.*

Dominium hoc utile, quod Feudatariis in opera Metallica legitime obtenta, expletis, queis tenentur, et sub quibus ea tenent, obligacionibus, salvo Domini Feudi dominio directo (§. 120.) et ex eo promanantibus juribus, competit, quorumvis jurium et emolumentorum, queis fruuntur, rationem complectitur.

§. 123.

*Quae ex eo deriventur.*

Vigore obtenti dominii utilis competit iis:  
1) Ususfructus in opere montanistico sibi collato. 2) Libera de Jure sibi competente disponendi facultas. 3) Mediata et immediata participatio fructuque concessorum a Principe privilegiorum montanisticorum.

§. 124.

*Quid ususfructus operis Mont.*

Ususfructus est redundantia defalcatis quibusvis expensis ex venditis mineralibus productis et generatim ex cultura montana perceptis, de qua, ut primum a summa pro ulteriore operis cultivatione necessaria, secreta est, ac ceu proventus montanisticus (Ausbeute) extradatur, est in to Feudatarii, ejus proprietas, de qua pro arbitrio disponere potest.

§. 125.

*Qualis sit libera Feudatario disponendi facultas.*

Libera dispositio, feudatario in dominio suo utili obnoxiam rem competens, nequaquam est arbitraria de et circa feudum disponendi facultas, (quippe id non pro arbitrio, nec alio, quam pro assumto, tempore et occasione collationis, fine, et sub conditione, utpote culturae montanae exercendae, et quidem secundum praescriptas ejus intuitu leges, usuare potest) verum libera haec dispositio se dumtaxat extendit ad Jus proprietatis, quod aliis medio legalis cessionis, puta: jure emtionis venditionis, permutationis, pignoris, haereditatis, donationis etc. transscribendi jure gaudeat.\*)

§. 126.

*Tertium Juris proprietatis consectarium.*

Tertium consectarium Juris proprietatis Feudatarii, quod ceu objectum Juris publici Metallici considerari potest, est: mediata jam immediata participatio et fructus privilegiorum beneficiorumque a Regia Majestate promovenda Culturae montanae deditis cessorum, et legibus quoque patriis confirmatorum, quae saepenumero, notabilem et essentialem utilitatem et emolumentum Feudatariis adferunt.

---

\* Quae Jura et Obligationes in his casibus obtineant Jus privatum explicabis.

§. 127.

*Privilegia et beneficia Mont. quo-  
tuplicis generis.*

Privilegia haec partim 1) Incolis Civitatum montanarum in complexu, vel singularibus Communitatibus locisque concessa, 2) partim Urburariis omnibus, in concreto, vel singularibus, vel 3) personis ad culturam montanam spectantibus, vel in specie operariis montanisticis concessa sunt. \*)

§. 128.

*Privilegia Civitatum Mont.*

Montanarum I. Hungariae VII. Civitatum Incolae, vetustissimis temporibus a divis Hungariae Regibus, Culturae, cui se dedidere, montanae gratia, amplissimis donati privilegiis, quibusvis gaudent juribus et immunitatibus, tam in complexu, quam singulatim, quibus reliquarum Liberarum Regiarum Hungariae Civitatum Cives gaudent, quasque Jus publicum communem Hungaricum recenset, quo fit: ut quoties de aliis L. R. Civitatibus in Legibus nostris mentio fit, Montanae adnectantur, harumque privilegia in lege confirmatoria quoque confirmantur, quamquam et seorsiva eorum Confirmationis mentio recurrat, \*\*) inter quae specia-